
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  147 DEL  13/07/2023

OGGETTO: Organizzazione Centri Estivi 2023. Atto di indirizzo.

L'anno  2023 e  questo  giorno  13 del   mese di  luglio alle  ore  18:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che l’Assessora Lucia Caretto partecipa  alla seduta in modalità telematica a mezzo 
di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza  consente  l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della 
seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire 
nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che il  Governo ha ravvisato la  straordinaria  necessità  e  urgenza di  introdurre   nuove  misure  
nazionali di contrasto alla povertà e all'esclusione  sociale delle fasce deboli attraverso percorsi di lavoro, di 
formazione,  di istruzione, di politica attiva, nonché di inserimento sociale; 

Visto il Decreto Legge n. 48/2023 recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del 
lavoro.”, pubblicato nella gazzetta ufficiale del 4 Maggio 2023 , prevede all’art. 42 “Istituzione di un Fondo 
per le attività socio-educative a favore dei  minori ” il fondo pari a 60 milioni di euro per l’organizzazione da 
parte  dei  Comuni  dei  centri  estivi  da  attuare  nel  periodo  1°  giugno  –  31  dicembre  2023,  anche  in  
collaborazione con enti pubblici e privati;

Visto, inoltre, che, con il medesimo decreto, sono stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari 
presenti  nell’elenco,  sulla  base  dei  dati  ISTAT  relativi  alla  popolazione  minorenne  di  cui  all’ultimo 
censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli  
interventi  finanziati  e  quelle  di  recupero  delle  somme  attribuite  in  caso  di  mancata  o  inadeguata  
realizzazione;

Considerato che:
- in  virtù  dei  provvedimenti  succitati  le  risorse  assegnate,  provvisoriamente,  al  Comune  di  Trepuzzi  
ammontano ad € 13.459,13;
- il Comune di Trepuzzi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove, incoraggia e  
sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati,volte a promuovere lo sviluppo 
civile,  sociale,  culturale  ed  economico  della  comunità  locale,  sì  da  concorrere  alla  realizzazione  e  al  
mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale;
- a tal scopo è stata attivata opportuna campagna d’ascolto tra le associazioni ed operatori economici del  
territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività di carattere educativo nel periodo 
estivo;
- che detta campagna d’ascolto ha evidenziato la disponibilità di diverse realtà associative ad organizzare le  
suddette attività, suggerendo quale periodo d’interesse, l’intervallo temporale 21 agosto – 10 settembre 2023;

Ritenuto per le premesse e le considerazioni esposte:
- di dover prendere atto della disponibilità finanziaria in ordine all’organizzazione dei centri estivi, decreto-
legge n. 48/2023 per un importo, provvisorio, pari a € 13.459,13;
-  di  dover  prendere  atto  dell’esito  della  campagna  informale  d’ascolto  tra  le  associazioni  ed  attività  di  
carattere educativo nel periodo estivo, conclusasi con riscontro positivo;
- di dover procedere alla promanazione di opportuno avviso pubblico finalizzato all’adesione formale degli 
operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in parola;

Visti:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo  
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  

Pag. 2 di 4



(TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di prendere atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione dei centri estivi per 
la fascia d’età indicativa 3-17 anni, D.L. n. 48/2023 per un importo, provvisorio, pari a € 13.459,13;
2. Di prendere atto dell’esito della campagna informale d’ascolto tra le associazioni ed operatori economici  
del territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività di carattere educativo nel  
periodo estivo, conclusasi con riscontro positivo;
3.  Di  procedere  alla  promanazione  di  opportuno  avviso  pubblico  finalizzato  all’adesione  formale  degli 
operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in parola;
4. Di conferire alla presente deliberazione valore di atto di indirizzo in favore della Responsabile del Settore 
Servizi Sociali, Dott.ssa Stefania Bianco, in ordine alla stesura e pubblicazione di opportuno avviso pubblico 
finalizzato all’adesione formale degli operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in 
parola;
5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario dell’Ente, al fine di  
provvedere l’opportuna iscrizione contabile delle somme stanziate D.L. n. 73/2022;
Di  dichiarare  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/07/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


